
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA 

N.    215   DEL 15/07/2024 
 

UFFICIO SERVIZI SOCIALI 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO ATTIVITA' DI ANIMAZIONE ESTIVA PER 
MINORI - ANNO 2024 - CIG B275B7488A. IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti:  
 lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 14 del 13.04.2023; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale n. 84  del  16.12.2022; 
 il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del  

29.12.2016 e aggiornato con deliberazione Consiglio Comunale n. 24 del  21.04.2022; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione e per la  trasparenza e l'integrità per il triennio 

2022/2024, approvato con  Deliberazione Giunta Comunale  n. 31  del  14.06.2022; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale  n. 7 in data 07.02.2013; 
 il nuovo Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Ruinas, approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 1  del 08/01/2024;  
 la deliberazione del C.C. n. 39 del 17.10.2023, relativa all'approvazione del documento unico di 

programmazione semplificato 2024-2026; 
 la deliberazione del C.C. n. 48 del 12.12.2023, relativa all'approvazione della nota di aggiornamento 

al DUPS e del bilancio di previsione 2024-2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 10 del 01.03.2024, relativa all'approvazione del piano integrato di 

attività ed organizzazione (PIAO) 2024/2026; 
 la deliberazione della G.C. n. 85 del 15.12.2023, relativa alla approvazione del Piano esecutivo di 

gestione per il triennio 2024-2026. 
 

Dato atto che: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dall’Assistente Sociale;  
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse;  
 che il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la  Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 5  del 31.01.2013; 

 della verifica condotta in merito all’accertamento della conformità del presente atto ai criteri ed alle 
regole tecniche specifiche, al rispetto delle procedure, della normativa di settore e dei principi di 

 

COMUNE DI RUINAS                 COMUNU DE ARRUINAS 
     Provincia di Oristano                                          Provintzia de Aristanis 

 
 

09085 Ruinas - Via San Giorgio n. 80 - tel. 0783-459023 459290 fax 0783-459291  
protocollo.ruinas@legalmail.it 

http://www.comune.ruinas.or.it/ 

mailto:protocollo.ruinas@legalmail.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità e 
con gli obiettivi dell’Ente. 
 

Premessa la propria competenza all’adozione del presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 
02.01.2024, di conferimento delle funzioni e potestà dirigenziali di cui all’art. 107 del T.U.  n. 267/2000. 
 
Richiamata la legge n. 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione  del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali". 
 
Richiamata la legge 23/2005 per il sistema integrato dei Servizi alla persona, concernente altresì 
l’abrogazione della legge regionale n. 4/88 – riordino delle funzioni socio-assistenziali. 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici", e nello 
specifico i seguenti articoli: 

- Art. 20 – Principi in materia di trasparenza; 
- Art. 48 - Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 
- Art. 50 – Procedure per l'affidamento; 
- Art. 108 – Criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture. 

 
Visti 

 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 
 il D.Lgs n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 
Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

 Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
  
Richiamati: 

 l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, secondo cui: “Sono attribuiti ai dirigenti tutti i compiti 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi 
organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite dallo statuto o dai regolamenti 
dell’ente: (…) la stipulazione dei contratti”; 

 l’art. 108, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che testualmente recita: “Nei comuni privi di personale 
di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del 
sindaco, ai responsabili degli uffici e servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, 
anche in deroga a ogni diversa disposizione”. 
 

Visti i seguenti atti: 
- Programma socio–assistenziale 2024-2026, approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27.11.2023, che 
prevede l’attuazione di interventi di aggregazione e socializzazione rivolti a varie fasce di popolazione. 
 
DATO atto che: 
- l’intervento in oggetto prevede la realizzazione di attività ricreative per minori dai 3 ai 13 anni, in 
particolare la realizzazione di n. 8 giornate presso la piscina di Nureci, con decorrenza presunta dal 
18.07.2024. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- le attività suddette hanno l’obiettivo di offrire ai bambini occasioni di crescita sociale e culturale, nonché 
offrire momenti di socializzazione e sano divertimento.  
 
Dato atto che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo 
di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs 36/2023. 
 
La citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di Consip s.p.a. 
 
Ritenuto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 
36/2023. 
 
Constatato che a seguito di una indagine esplorativa effettuata dall'Ufficio, è stata acquisita, con prot. n. 2945 
del 15/07/2024 la proposta della Cooperativa Bisera - Coop. Soc., con sede legale in Via G. Manno n. 23, 
09095 Mogoro (OR), P.IVA 01194580955, relativa alla realizzazione delle attività di animazione estiva per 
minori 2024 - che ha dichiarato la disponibilità alla realizzazione delle attività con decorrenza da luglio 
2024, per un costo complessivo pari a € 2.699,01 (IVA esclusa). 
 
Considerato che dopo apposita verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla Cooperativa 
Bisera di Mogoro, in quanto la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato. 
 
Dato atto che: 
- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale 
di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 
- il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento e si  rende immediatamente disponibile alla prestazione del servizio.  

Dato atto: 
- che, ai sensi della Legge n. 136/2010, è stato assegnato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), 
tramite procedura informatica, il codice CIG: B275B7488A 
- che le risorse finanziarie occorrenti per la finalità oggetto del presente atto sono regolarmente stanziate nel 
bilancio di previsione per l'esercizio in corso, al cap. 1904/2. 
 
Ritenuto di poter assumere l'impegno di spesa a carico del bilancio. 

Ritenuto di affidare il servizio al suddetto operatore economico per l’importo complessivo di € 2.699,01 oltre 
l'IVA di legge. 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che il contratto intende perseguire è quello di offrire ai bambini occasioni di crescita sociale e 

culturale, nonché offrire momenti di socializzazione e sano divertimento; 
 l’oggetto del contratto è il servizio di animazione estiva per minori; 
 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto l'oggetto del presente affidamento è rappresentato da servizi la cui durata 
non è superiore a cinque uomini-giorno. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 
quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere 
all’operatore economico. 
 

Accertata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione del DURC agli atti d'ufficio. 
 

Richiamati l'art. 15 e l'Allegato I.2 del D.lgs. 36/2023 che disciplinano la figura, i compiti e le attività proprie 
del Responsabile Unico di Progetto.  
 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 
Di accertare in entrata la somma di € 414,19 sul capitolo 1053-99, a titolo contributo concesso dal Ministero 
per la famiglia, la natalità e le pari opportunità - Dipartimento per le politiche della famiglia per il 
potenziamento centri estivi per l'anno 2024. 
 
Di affidare il servizio di animazione estiva per minori in piscina alla Cooperativa Bisera - Coop. Soc., con 
sede legale in Via G. Manno n. 23, 09095 Mogoro (OR), P.IVA: 01194580955. 
 
Di assumere a tal fine impegno di spesa complessivo di € 2.980,40 (IVA inclusa) a carico del cap. 1904/2 del 
bilancio, di cui  euro 414,19 a valere sul contributo concesso dal Ministero per la famiglia, la natalità e le 
pari opportunità - Dipartimento per le politiche della famiglia per il potenziamento centri estivi, e per la 
restante parte a valere sui fondi di bilancio, per l'esercizio 2024/2026, in favore della Cooperativa Bisera di 
Mogoro, come sopra generalizzata. 
 
Di dare atto che il ricorso alla procedura di affidamento diretto si è reso necessario: 
- per ragioni di economicità, efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 
- per ragioni di opportunità dovute al rispetto dei tempi della programmazione e di svolgimento delle attività 
estive per minori; 
- per offrire ai bambini occasioni di crescita sociale e culturale, nonché offrire momenti di socializzazione e 
sano divertimento. 
 
Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 
gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si 
rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali 
(DUVRI). 
 
Di dare atto che le funzioni del RUP sono assunte dall'Assistente Sociale Cristiana Murru. 
 
Di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia. 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di 
pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023. 
 
Di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

firmato digitalmente 
COLLU STEFANO 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ruinas.  Responsabile Procedimento: MURRU CRISTIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
 


